

No. of Printed Pages : 7

MEC–105

**MASTER'S DEGREE IN ECONOMICS
(MEC)**

Term-End Examination

December, 2024

MEC–105 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt questions from each Section as per instructions given.*

Section—A

Note : *Attempt any two questions from this Section in about 700 words each.* **2×20=40**

1. Evaluate the impact of green revolution and factors responsible for it in India. Do we need a second green revolution ? 20

2. Distinguish between the following :
 - (a) Capital Market and Money Market 5
 - (b) Role of State and Role of Market in Economy 5

- (c) Economic Growth and Economic Development. Indicate the challenges to sustain development in the long-run. 10
3. What is meant by 'sectoral composition of savings' ? How does a shift in favour of corporate sector affect economic development of the country ? 20
4. Explain Liberalisation, Privatisation and Globalisation as applied in India. How did the economic reforms help to overcome the economic crisis of 1991 ? 20

Section—B

Note : Answer any **five** questions from this Section in about **400** words each. $5 \times 12 = 60$

5. Describe the agricultural subsidies being given in India. Explain the rationale behind them. 12
6. What are the objectives of fiscal policy ? Highlight the limitations of fiscal policy in a developing country like India to achieve them.

7. Elaborate causes of the increasing contribution of service sector in the national income of India. Evaluate its implications. 12
8. “Job creation capacity of Indian industry has been limited.” Can labour reforms help the country to reverse this situation ? Give support to your answer with reasons. 12
9. Discuss the impact of present global economic crisis on Indian economy. 12
10. Examine the relationship between economic growth and inflation. In this context outline a suitable policy framework. 12
11. Examine the role of Finance Commissions in tackling the important issues involved in fiscal federalism. 12
12. “Balance of payments of India is coming under pressure in recent years.” Do you agree with this statement ? Discuss in brief the causes of this situation. 12

MEC-105

कला निष्णात (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड—क

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है।

2×20=40

1. हरित क्रान्ति के प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए तथा उन कारकों को भी बताइये जो इन प्रभावों के लिए उत्तरदायी हैं। क्या हमें दूसरी हरित क्रान्ति की आवश्यकता है ? 20

2. निम्नलिखित के बीच अन्तर बताइये :

(क) पूँजी बाजार एवं मुद्रा बाजार 5

(ख) अर्थव्यवस्था में राज्य एवं बाजार की भूमिका 5

(ग) आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास। दीर्घकाल
में विकास को सतत् रखने में आने वाली
चुनौतियों को बताइए। 10

3. बचतों की क्षेत्रीय संरचना (sectoral composition) से
क्या आशय है ? निगम क्षेत्र के पक्ष में विवर्तन (shift)
किसी देश के आर्थिक विकास को किस प्रकार प्रभावित
करता है ? 20

4. भारत में प्रयुक्त उदारीकरण, निजीकरण एवं वैश्वीकरण
की व्याख्या कीजिए। 1991 के आर्थिक संकट से
निपटने में आर्थिक सुधारों ने किस प्रकार मदद की ? 20

खण्ड—ख

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है।

5×12=60

5. भारत में प्रदत्त कृषि अनुदानों को बताइये। इस अनुदानों के पीछे प्रस्तुत तर्कों को बताइए। 12
6. वित्तीय नीति के क्या उद्देश्य हैं ? भारत जैसी विकासशील अर्थव्यवस्था में इन उद्देश्यों की प्राप्ति में वित्तीय नीति की सीमाओं को बताइए। 12
7. भारत की राष्ट्रीय आय में सेवा क्षेत्र के बढ़ते योगदान के कारणों को बताइये। इसके निहितार्थों का मूल्यांकन कीजिए। 12
8. “भारतीय उद्योगों के रोजगार सृजन की क्षमता सीमित रही है।” क्या श्रम सुधार इस प्रवृत्ति को उलट सकते हैं ? अपने उत्तर के समर्थन में कारण दीजिए। 12
9. वर्तमान वैश्विक संकट के भारतीय अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले प्रभावों की चर्चा कीजिए। 12

10. आर्थिक संवृद्धि एवं मुद्रास्फीति के बीच सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए। इस सम्बन्ध में उपयुक्त नीतिगत ढाँचे की रूपरेखा दीजिए। 12
11. वित्तीय संघवाद में सम्मिलित विभिन्न मुद्दों के समाधान में वित्त आयोगों की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 12
12. “हाल के वर्षों में भारत का भुगतान संतुलन दबाव में है।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? इस समस्या के कारणों की संक्षिप्त में चर्चा कीजिए। 12

× × × × × × ×